delle finanze cittadine si ricavano dai c. d. Libri del Mastro Giurato, conservati nell’Archivio
di Mistretta. Il Mastro Giurato era il funzionario regio inviato periodicamente nelle città
demaniali a rivederne e validarne i conti. 

Come è facile comprendere, il caso mistrettese non è isolato e, tra il 1550
e il 1570, l’ingabellazione delle terre comuni determina, in tutta la Sicilia, un
gravissimo deterioramento delle condizioni economiche di produttori picco-
li e medi, i quali, in vaste aree, sono, quasi completamente, assimilati ai brac-
cianti salariati. Né vale a molto la prammatica, emanata da Filippo II nel
1571, con la quale il sovrano ordina il ripristino degli antichi usi civici e vieta
nuove chiusure illegali: i gruppi egemoni delle universitates e i gabelloti
dispongono sempre dell’arma del ricatto fiscale verso la Corona e il futuro,
anche se ancora remoto, vede all’ orizzonte la moderna proprietà esclusiva.. 

A

Mistretta, Archivio Comunale, Libro dei Privilegi, foll. 20r-27v 

26-5-1406 XIV ind. Transunto del privilegio dell’8-2-1406 XIV ind. con
cui re Martino riporta nel demanio l’universitas di Mistretta e ne conferma
le consuetudini, inserendone il testo nel documento.

Copia fatta il 15-5-1566 dal notaio Epifanio de l’Agnello a richiesta dei
giurati Matteo lo Stimulo, Girolamo de l’Agnello, Bartolomeo de Nigrello.

In nomine domini nostri Yesu Christi. Anno dominice incarnationis mille-
simo quatragintesimo sexto, die xxvi mensis mayi xive38 indictionis, regnan-
te serenisissimo domino nostro domino rege Martino inclito rege Aragonum,
Scicilie etc. Notum facimus et testamur quod coram nobis Thomasio de
Bonmalecto annuale iudice terre Mistrette, notario Rogerio39 de Montealto et
ad presens actorum curie civilis et dominorum iuratorum dicte terre notario et
testibus subscriptis, quod in nostri presentia personaliter constituti providi viri
Amicus de Caxio et Amicus de Gamnidi iurati terre predicte Mistrette, nomi-
ne et pro parte totius universitatis eiusdem terre et casalium ipsius, nobisque
presentaverunt quoddam regium privilegium dicti serenissimi domini nostri
domini regis Martini nonnullorum capitulorum eidem universitati concesso-
rum petieruntque nobis privilegium ipsum transuntare et de eo sollempne
transuntum facere pro cauthela dicte universitatis.
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38 xve C
39 regio C

Quod privilegium vidimus et diligenter inspeximus, subsignato manu
dicti serenissimi domini nostri regis et sigillato cum sigillo magno impen-
dente, cum cera rubbea et cordellina serici more solito, et ipsum legimus et
perlegimus et illud invenimus non abrasum, non viceatum nec cancellatum
et omni prorsus victio et suspectione carere. Nos enim, actendentes petitio-
nem ipsam fore iustam et rationi consonam, predictum privilegium capitu-
lorum predictorum fideliter transuntavimus et transcrissimus de verbo ad
verbum, nihil per nos addito, mutato vel diminuto in sua propria forma,
prout iacet. Cuius privilegii tenor per omnia talis est.